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Øg e� ektiviteten i grovfoderforbrug 
og udlign stigning i foderudgift
Ifølge Dr. Cliff Lister, Teknisk Chef  for Crystalyx, giver et effektiv fodertilskud fåreproducenter mulighed for bedre 
at udnytte grovfoderet, hvilket betyder, at udgifter til foder reduceres og at værdifulde beholdninger af grovfoder 
strækkes længere.

"Når udbyttet af grovfoder høsten er lille,  giver det god mening at øge effektiviteten med hensyn til foder indtag og 
fordøjelighed for dermed at reducere spild", bemærker  Dr. Lister. "God management kan forbedre grovfoder indtaget 
betydeligt".

"Hø og wrap foder giver de bedste resultater for moderfår på græs, der er midt i drægtighedsperioden, da foderet vil blive spist 
uden besvær. Stråfoder kan nemt gives indendørs men er uegnet til moderfår på græs, da indtaget vil være meget lavt og med 
et stort spild. For at bevare høets smag, bør det opbevares tørt. Når først høet har fået regn, kan indtaget være lavt og spildet 
stort".

Uafhængige universitets undersøgelser foretaget på University of Newcastle og Kansas State University har vist, at en øgning 
og  ændring af vommens bestand af bakterier, specielt en øgning i mængden af cellolytic bakterier, forbedrer grovfoderets 
fordøjelighed.  Hvor der er adgang til rigelig mængder af grovfoder stiger foder indtaget også.

"Hvis fordøjeligheden  er forbedret, frigives der flere næringsstoffer fra hver kg, der er fodret. I vinterperioden hjælper dette  
med til at dyrenes depoter opretholdes. Dette gælder  specielt for moderfår midt i drægtighedsperioden. 

I foder forsøgene med dehydreret melasse- baserede blokke blev grovfoderets fordøjelighed øget med 10 %. I praksis betyder 
det, at der kan fodres med op til 10 % mindre foder uden at gå på kompromis med dyrenes ydelse og at små beholdninger af 
grovfoder kan strækkes længere.  Indtagelsen af disse blokke kan faktisk anvendes som en  god målestok for om dyrene får 
nok, eftersom blokkene aldrig kan erstatte grovfoder men derimod supplere og balancere det. 

Dr. Lister anbefaler, at moderfår der bærer 2-3 lam, fodres med Extra High Energy Crystalyx  sammen med grovfoder  i den 
sidste del  af drægtighedsperioden. Dette muliggør en reduktion i ekstra foder udgifter.  Studier ved Kansas State University 
afslørede, at når grovfoder gives ad libitum kan blokke, baseret på dehydreret melasse, stimulere indtaget  med op til 13 %, 
der tillader en større tillid til hjemmeavlet grovfoder og en besparelse af  udgifter til ekstra foder.

Forsøg i Newcastle har vist, at moderfår der bærer et lam, uden problemer kan fodres med Extra High Energy Crystalyx og 
hø eller wrap sidst i drægtighedperioden uden at der er behov for andet tilskuds foder. Mange hyrder rapporterer,  at dette 
system reducerede risikoen for et meget stort lam med tilhørende lemnings problemer.

"Ved at planlægge og udtænke rationer, der øger grovfoderets fordøjelighed kan fåre producenter med sindsro forvente at 
kunne styre forbruget af grovfoder og få det til at strække gennem hele den vanskelige lemme periode uden at det går ud over 
ydelsen", konkluderer Dr. Lister.


